### I.

*Dr. Johann Hennig, Domdechant zu Meissen, an H[er]fenning/R[ose]. Professoren zu St. Michael in Hildesheim: berichtet über die Vollendung der Vita Bennonis und dankt für seinen Antheil daran.*

**Meissen, 1512, Oktober 15.**

[fol. 63b]

S. P. Venerabilis pater Henninge. Perfecta est tandem vita divi Bennonis, ad quam vos non parvam adhibuistis operam et diligenciam per sollicitaciones vestras apud dominum Emserum, de qua charitati vestre ingentes ago gracias, nec vos moveat, quod scriptum est, quod fuerit filius comitis, quoniam ita invenimus ego et dominus licenciatus in monte sancti Petri Goszlarie ex antiquissimis eorum litteris, addebatque decanus ibidem, quod pater ipsius fuisset dictus comes de Woldenberge et inhabitasset castrum olim dictum Wildenstein nunc desertum et vastatum, cujus tamen reliquie adhuc hodie patent forte ad unum miliare de Goszlaria. Nos tamen, quod illa ibi non erant scripta nec quisquam alius erat, qui ejus rei noticiam haberet, idcirco genealogiam ejus quantum ad cognomen studiose preterivimus, cum parum ad rem faciat. Magna enim pars sanctorum est, quorum genus et nomen familie ignoramus, cum tamen nomina eorum in celis esse scripta minime dubitamus. Mittimus autem in presenciarum vobis tria exemplaria, unum pro vobis singulariter, quod singularem habuistis laborem, unum pro reverendo domino vestro abbate, cui me plurimum commendetis cum graciaram

<sup>6)</sup> Vergl. Cod. dipl. Sax. reg. II, 3. 341.

accione, et unum pro hospite nostro domino Anthonio Siffredi, cui similiter multas referatis gracias et mille salutes. Ceterum de canonizatione ipsius hoc tempore propter assiduos tumultus bellicos in Italia, Gallia et Germania certi nichil scribere possum. Spero tamen omnino, quod omnipotens deus pia fidelium vota et honorem sancti sui pro ejus beneplacito bene disponet et diriget vos interim. Si aliquid amplius de divo Bennone invenire aut usque explorare poteritis, rogo plurimum, ut ad me scribatis, mercedem a deo expectando, qui est omnium honorum operum retributor. In quo et feliciter valeatis. Ex Miszna XV. die Octobris anno etc. XII.

Johannis Henning doctor decanus ecclesie Misznensis.

V. et devoto patri d[omino] H[enningo] R[ose] cenobite monasterii sancti Michaelis in Hildensem, fautori et amico charissimo.

## II.

*Henig an R[ose]: fordert zur Reise nach Meissen mit seinem Abte und einem anderen Klosterbruder auf und berichtet über den Stand der Canonisation.*

1515, Januar 21.

Venerabilis ac devote domine Heminge, amice charissime, salutem plurimam. Gratus michi fuit nuncius vester, cujus ego litteras dominis ac fratribus meis de capitulo postquam legi, placuit eis diligencia vestra. Quare et meo et illorum nomine gracias vobis ago quam maximas. In quo autem statu causa divi Bennonis nostri consistat, spero, quod ex litteris, quas proximis nundinis ad dominum abbatem vestrum misi, intellexeritis. In eventum autem, quod ille littere non essent reddite, scire debetis, quod nuper obtinuimus a sanctissimo domino nostro Leone ultimam ac specialem hujus rei commissionem hic ad partes suntque commissarii nobis dati dominus episcopus Numbergensis et duo abbates, qui terminum statuent post festum passche in hac causa examinanda. Ad quem terminum duos vel tres fratres ex monasterio vestro citabunt, qui testimonium ferant de omnibus cronis, annalibus, registris, litteris et indicis eis in hac re notis. Scripsi igitur domino abbati vestro et adhuc rogo, quod interim tres fratres ad hujusmodi iter disponat, qui, cum vocati fuerint, veniant expensis capituli nostri. Inter quos vos, ut spero, unus eritis portabitisque vobiscum cedulas professionis jam inventas et librum abbatum monasterii vestri, ubi et Benno in suo ordine habetur, et testimonium dabitis, quod liber legende, quem aliquando ad nos misistis, apud vos inventus sit, sicut tunc scripsistis. Rogo igitur, ne gravemini, vos interim ad iter disponere et singula colligere huic cause necessaria. Dabimus vobis et sociis vestris, sive in curru sive in equo veniatis, liberales expensas eundo et redemdo. De miraculis autem nichil sitis sollicitus, set consolemini fratres vestros, quod in illa die copiam miraculorum magnam videbitis et audietis auribus vestris. Dominus licenciatus Jheronimus Emser vos plurimum salutat petitque, ut sanctum Bernwardum pro oreis in causa, quam occulte ab eo desiderat. Hec volui vobis pro consolacione vestra spirituali significare. Interim bene valete in Christo. In die sancte Agnetis virginis anno etc. DXV.

Johannes Henning doctor decanus Misznensis.

V[enerabili] ac religioso p[at]ri d[omino] H[enningo] R[osen] professo monasterii sancti Michaelis Hildensemensis ordinis divi Benedicti, amico et fautori charissimo.

Cedula imposita et inclusa epistole prefate.

Consultavimus in capitulo nostro, quod multum expediret, quod dominus abbas vester in propria persona veniat. Quare rogo, ut instetis et sollicitetis apud paternitatem suam, ut veniat ipse et vos et unus alius, quem idoneum reputabitis, cum scripserimus vobis. Bene valete.

### III.

*Johann, Abt, und der Couvent von St. Michael in Hildesheim an das Domkapitel zu Meissen: stellen die Ankauf von drei Brüdern des Klosters mit dem aufgefundenen Professschein Bennos in Aussicht.*

**Hildesheim, 1515, Januar 25.**

[fol. 62b.]

Oraciones nostras cum promptitudine obsequii pro canonisatione divi Bennonis pro salute. Reverendi ac venerabiles viri ac domini venerandi. Litteras vestrarum dominacionum recepimus cum gaudio, in quibus intelligimus commissarios deputatos finales pro canonisatione sancti Bennonis presulis vestri et nostri quondam sancti Michaelis monasterii confratris, nunc autem intercessoris pro nobis ad deum. Et ex quo desideratis tres fratres de monasterio nostro mittendos ad vos, inter quos et frater Hemingus admixtus esse debeat, sicut scribitis, tamen sub expensis et sumptibus vestris etc, reverendi domini, quis in tam sancta et deifica non dicimus negare set ex totis viribus adjumentum prebere non audeat, nisi, quod absit, ex toto quis ad res divinas redderetur insipidus et ab omnibus operibus bonis jejunus et indevotus. Idcirco predictos fratres ad vota reverendarum vestrarum dominacionum post festum passche mittemus ad vos in curru et quanto parcius poterimus cum equis, quia apud nos fenum et avena propter deserescenciam et casum grandinis cara in foro<sup>7)</sup> sunt. Et si non apud vos habebitis deo gratias agere, pro majori insuper parte habetis illa, que nobis de tanto patre Bennone constant uno dempto. Quia invenimus adhuc cedula, in qua professionem suam fecit juxta regulam sancti Benedicti sub Adelberto abbate nostri monasterii, quam non dubitamus manu propria scriptam, quam et prescripti fratres afferent secum ad vos. Quapropter rogamus, ut ante festum passche rescribatis nobis locum et tempus, quando et ubi fratres nostri venient post festum passche, et quicquid in hiis et in aliis dominacionibus vestris in complacenciam facere valeamus parati erimus. Ex Hildensem anno domini etc. DXV. conversionis sancti Pauli apostoli.

Johannes abbas et conventus totus monasterii sancti Michaelis in Hildensem, vestrarum dominacionum promptissimi.

Egregiis viris ac dominis decano totique capitulo solemnibus ecclesie Misznensis, dominis suis ac majoribus semper observandis.

### IV.

*Kreditschreiben des Domkapitels zu Meissen an Johann, Abt zu St. Michael in Hildesheim, für den Domvikar Johann Los.*

**Meissen, 1515, April 1.**

[fol. 62b.]

Reverende pater et domine colendissime. Commisimus aliqua paternitati vestre referenda nostro nomine venerabili domino Jacobo Losz vicario ecclesie nostre, ostensori presencium, negocium cano-

<sup>7)</sup> Handschrift: in cara foro.

nacionis divi patris Bennonis olim episcopi ecclesie nostre concernencia. Rogamus igitur, ut paternitas vestra sibi in hiis, que nostro nomine dixerit et proposuerit, plenam credencie fidem et in agendis oportunum favorem prestare velit, si ut de paternitate vestra plene confidimus. Cui nos ad quevis obsequia paratos semper offerimus. Ex Miszna die solis prima mensis Aprilis anno domini MDXV.

Prepositus, decanus et capitulum ecclesie Misnensis.

Reverendo patri, domino Johanni abbati monasterii sancti Michaelis in Hildensem, domino et patri nostro colendissimo.

## V.

*Hennig an Rose: informiert ihn über das bei der Reise nach Meissen Erforderliche.*

Meissen, 1515, April 1.

Post jugem complacendi affectum. Litteras vestras, charissime [fol. 64b.] in Christo frater, pridie kalendas Marcii ex Hildensem datas XXIII die Marcii Miszne suscepi, in quibus me redditis cerciorem, litteras reverendo patri domino abbati transmissas cum animi alacritate suscepisse. Super quibus . . . . de hilari adventu vestro legi et relegi, et, si pater reverendus, prout scribitis, personaliter venire non poterit, sufficit ad presens, quod vos una cum aliis duobus deputatis ad diem per capitulum aut potius subcommissarios apostolicos assignandam compareatis, vobiscum singula, que huic sancto negotio valeant deservire, asportando. Et placeret, quod vos cum aliis deputatis mandatum sub forma prothocolli aut instrumenti a reverendo patre et toto conventu afferatis. De cronica abbatum, quam mecum una cum aliis, prout scribitis, habeo<sup>2)</sup>, sum contentus, sperans, quod novitatem scripture commissarii apostolici non repudiabunt, licet illa ignis voragine per vos assumpta longe majoris extitisset auctoritatis. Pro quo (ut timeo) gravem infirmitatem vestram passus estis<sup>3)</sup>, tamen standum divi Bennonis patrocinio, ut credo, vos liberatum fore. Vitam divi Bennonis abbreviatam domino licenciato Empsero ad revidendum dedi, qui tempore suo, dum presens sitis, lacus sese resolvat. Qui injuriam jam dudum factam ex corde remisit. Quare autem tot annis divus Benno non potuit vel valuit canonizari, magis divino quam humano iudicio est reliquendum, licet non erronee occulta cogitatione vobis ipsi respondistis. Quod et ego eiam verum censeo, et rogo, quod tempore adventus vestri me de hoc informetis. Vitam sancti Godehardi non necessarium credo ad presens afferendam, quia de vita divi Bennonis solum et non sancti Godehardi examen instituetur. Domini de capitulis duobus Goszlariensibus, unius in civitate et alterius in monte sancti Petri eiam binos et binos ad terminum prefixum sese missuros litteris suis sponderunt, cum quibus, si libeat, comitivam habere possitis, nisi ad monasteria ordinis vestri seorsum velitis declinari, quod arbitrio vestro committere volo. Dominus officialis prepositure Misnensis presencium exhibitor, vir honestus, nomine capituli Misnensis ad monasterium vestrum et ad duo capitula Goszlarie cum quodam monitorio insinuando missus est, non quod dubitamus de adventu vestro, sed solum, ut forma commissionis apostolice observetur. Cui<sup>4)</sup> omnia monumenta, antiquitates, eiam locum, ubi vita divi Bennonis est inventa, ostendatis, oro. Audivi eiam ex vobis de quodam imagine

<sup>2)</sup> Handschrift: mecum habes. <sup>3)</sup> sic! <sup>4)</sup> Handschrift: Qui.

Bemonis, quam etiam ad videndum solum cum aliis annalibus et cedulis sue professionis afferatis, oro, et prefato domino officiali officia humanitatis exhibendo. Cum hiis in Christo feliciter valete. Datum Miszne dominica palmarum anno domini etc. XV.

Johannes Henning doctor decanus ecclesie Misznensis.

V[enerabili] et religioso f[ratri] H[enningo] R[osen] ordinis s. Benedicti in monasterio Hildensemensi, amico singularissimo.

## VI.

*Abt und Kouvent von St. Michael in Hildesheim bevollmächtigen die Professoren ihres Klosters Peter, Henning und Hermann als ihre Vertreter bei den Kommissaren der Kanonisation Beunos.*

**Hildesheim, 1515, April.**

[fol. 35.]

Nos Johannes abbas, Hermannus prior et totus conventus monasterii sancti Michaelis ordinis sancti Benedicti Hildensemensis coram vobis reverendis in Christo patribus et dominis dominis Johanne dei et apostolice sedis gracia episcopo Numburgensi, Martino Veteris Celle et Anthonio in Bucha monasteriorum Cisterciensium Misznensis diocesis abbatibus et in causa infrascripta iudicibus et commissariis apostolicis subdelegatis et subdeputatis et quibuscumque aliis, ad quos presentes nostre littere pervenerint, recognoscimus et profitemur, quod nos in loco nostro conventuali solito et consueto ad actum infrascriptum celebrandum conventualiter congregati omnibus melioribus modo, via, jure, causa et forma, quibus de jure melius et efficacius potuimus et debuimus ac possimus et debeamus, in procuratores et syndicos nostros creavimus, ordinavimus, fecimus et deputavimus venerabiles et devotos Petrum, Henningum et Hermannum, sacerdotes dicti monasterii et ordinis nostri fratres et professo, presentes et omnes hujusmodi sindicatus in se obedienter suscipientes specialiter et expresse ad comparandum vice, loco et nomine omnium nostrum coram vobis dominis episcopo et abbatibus, iudicibus et commissariis prefatis et ad litteras, monicionem et requisicionem vestras alias per nos decretas et emanatas et contra nos executas in causa negotii canonisationis divi Bemonis, dum vixit, episcopi Misznensis litteras, scripturas et jura, vitam, mores, conversacionem et miracula ejusdem divi Bemonis tangentes et tangencia, quas et que in scrineis et custodiis nostri monasterii reperimus et habemus, fideliter exhibenda. Insuper nos ydem Johannes abbas et conventus communiter et divisim damus et concedimus dominis et fratribus nostris Petro, Henningo et Hermanno, sindicis nostris supranominatis, vice et loco omnium nostrum, ut conventum representancium in memorata causa auctoritatem plenam, omnimodam et licenciam testandi et quotlibet aliud necessarium et licitum juramentum prestandi et in eadem causa de et super negotio privilegii ac recognicionis jurium et aliis omnibus et singulis, super quibus eos per vos et a vobis deputandos contigerit interrogari sive examinari, veritati testimonium perhibendi ceteraque omnia et singula faciendi, gerendi et exercendi, que in premissis necessaria fuerint seu quomodolibet oportuna, et que nos ipsi faceremus et facere possumus, si premissis presentes et personaliter interessemus. Promittimus deinceps, quicquid per dictos dominos confratres et syndicos nostros actum, dictum, gestum et procuratum fuerit in premissis et quovislibet premissorum vice et loco nostris, nos ratum et gratum habituros. In quorum omnium fidem et testimonium has litteras sigillo nostro abbaciali, quo in presenciarum usi sumus,

presentibus roboramus sub impresso. Datum et actum in Hildensem in dicto monasterio nostro sancti Michaelis loco nostro conventuali sub anno domini millesimo quingentesimo quinto decimo die vero Lune die (*sic!*) mensis Aprilis.

### VII.

*Hennig an Rose: dankt für Mittheilung des Wappens des h. Benno und berichtet über die erhaltenen Ablässe und den Stand der Sache überhaupt.*

**Meissen, 1515, Juli 15.**

Eam quam sibi ipsi velit salutem et oraciones utinam devotas [fol 61.] cordialiter affert, honorabilis pater et frater religiose. Litteras vestras hesternae luce ex manibus fratris mei ad me missas una cum certis armis pictis et descriptis non sine anime alacritate magna accepi, in primis gratias referendo patri et toti conventui de litteris fraternitatis agendo immortales. De armis veris divi patris Bennonis michi magis placent illa cum capite masculino in sigillo domini Conradi comitis de Woldenberge, prout scribitis, reperta, que etiam magis verisimilia videantur sigillo suo in archivo ecclesie Misenensis invento cum capite dumtaxat, prout in signis argenteis deauratis vidistis. Quem autem colorem hujusmodi arma habeant, rogo instantissime in aliis monasteriis diligenter inquirere et eadem per expertum pictorem depicta proximo corrente nuncio remittere velitis. Quibus habitis ad tumulum prefati divi patris cum omni solemnitate affigi curabo. Etiam inquirendum esset, an adhuc aliquis superstes de illa familia comitum de Woldenbergh existeret, de quo in monasterio monialium, de quo scribitis, prope Goszlariam etiam interrogandum esset vel in aliis locis, ubi videbitur expedire. Et quicquid finaliter inveneritis, velitis utique me de hiis omnibus facere cerciorem. De indulgenciis a reverendissimo domino episcopo Misiensi impetratis gratias ago. Interea et post discessum vestrum etiam indulgencias hujusmodi a reverendissimo domino episcopo Vratisslaviensi expediti, volens etiam, quam primum dominus reverendissimus Moguntinensis redierit, etiam sollicitare cum bona spe easdem indulgencias tamquam a primatu Germanie largiores obtinendas. Quas extunc vobis et aliis prelatiis communicandas etiam transmittere volo. Quod etiam in octava solempni patronorum vestrorum vitam sancti patris una cum miraculis fecistis publicari, rem egistis indubie deo omnipotenti acceptissimam eternaliter remunerandam. Que quidem publicacio in circumjacentibus diocesibus et provinciis in dies magis ac magis publice de ambone diligenter celebratur. Cujus ratione populus de longe et prope positus cum miraculis novis in dies confluere videtur. Unde meo judicio unum aliud examen pro eisdem miraculis et aliis monumentis producendis necesse erit instituendum. Extunc non inutile foret, dominum decanum sancti Mauricii de Ethilone coram commissariis apostolicis de eo, quod scribitis, fidem facere extunc comparandi et producendi, alias soli relacioni aut litteris modica fides apud sedem apostolicam de isto dari possit. Alia adhuc signa scitu digna si occurrant, velitis me de illis ad honorem divi Bennonis certificare. Cum hiis in Christo feliciter valete. Datum Misne dominica post festum Margarete virginis anno etc. XV.

v. f.

Johannes Henning doctor decanus Misenensis.

V. fratri H[enningo] R[osen] monasterii sancti Michaelis in Hildensem professo, amico ac fratri charissimo.

## VIII.

*Hennig an Rose: schreibt über die Schmähung eines Dominikaners über Benno, über dessen Wappen und eine kürzere Form der Vita.*

**Meissen, 1516, April 13.**

[fol. 65.] V[enerabili] et religioso [fratri] H[enningo] R[osen] ordinis s. Benedicti in monasterio Hildensemensi professo, amico singularissimo, s[alutem] p[lurimam] d[icit] cum n[ost]risque hominis felicitate. V[enerabilis] p[ater] Henninge. In causa denigracionis fame divi patris Bennonis per quendam fraterculum mendosum ordinis predicatorum conventus Hildensemensis facte litteras excusacionis reverendo patri vestro abbati dedi, quas quidem si quis legerit vel audierit maliciam dicti fratris parum commendabit. De pictura autem et armorum sancti patris cum galea diligenciam faciatis, oro. Que quidem arma non sine magno gaudio ex marcatore presenti suscepi. Miror non parum, quod clerici civitatis Hildensemensis pariter et Carthusienses vitam divi Bennonis cupiunt habere brevior, cum tamen pro sua sanctitate amplianda et publicanda magis longior quam brevior esse deberet, nec placet michi illa breviatura domini suffraganei. Cogitabo tamen cum tempore cum domino licenciato Emser, quatinus quoddam compendium ex vita sua, quanto brevius fieri possit, colligatur, sed quod imprimi debeat, de hoc plene non deliberavi. Et si non prologum sive primam partem de fundacione ecclesie et civitatis Misznensis legere velint, legant que ipsis magis grata erunt. Transmitto tamen per presentem banilum quandam breviaturam seu compendium per me collectam et faciatis cum eodem sicut placuerit. Cum hiis in Christo feliciter vos et fratres vestros valere velim. Quibus me in oracionibus suis devotis humiliter commendo. Datum Miszne XIII. die mensis Aprilis anno domini etc. XVI. Diligenter persuasi domino Johanni de Sleinitz hospiti vestro, quod eciam vobis scribat, quod et facere michi promisit. Iterum valet felix.

Johannes Henning doctor decanus Misznensis.

## IX.

*Hennig an Johann, Abt des Michaelisklosters in Hildesheim: übersendet die abgekürzte Vita Bennonis unter Hinweis auf eine Veränderung des Textes.*

**Rom, 1521, März 13.**

[fol. 65.] Post humilem sui commendacionem, reverendissime pater colendissime, mitto cum presenti tabellario v[est]re r[everendissime] p[at]ernitati vitam beati Bennonis hic Rome brevissime conceptam et duplicatam una cum miraculis per reverendissimos dominos cardinales assumptis et approbatis, nec moveat p[at]ernitatem v[est]ram illud nota Bultenbergensis in vita abbreviata, quod sic cardinales hic in Romana curia ordinaverunt et assumpserunt. Videbatur enim cardinalibus ille terminus Woldenberg valde crude et inconsuete sonare. Idcirco ordinaverunt in remedium soni secundum linguam Italicam Bultenberg pro Woldenberg. Festum autem sancti Bennonis post festa passachalia juxta promissionem summi pontificis cele-

brandum<sup>11)</sup> Rome spero. De eo autem, quod in Miszna cum tempore agendum erit, pariter significabo. Interea me vestris devotis oracionibus et beati Bennonis precibus humiliter commendo. Que felicissime valeat. Datum Rome 13 Marcii anno vicesimo primo.

Johannes Henning doctor decanus Misznensis.

Reverendo patri et domino Johanni abbati cenobii sancti Michaelis in Hildensem ordinis sancti Benedicti, majori suo colendissimo.

## X.

*Hennig an Rose: zeigt die erfolgte Kanonisation Bennos durch den Papst an.*

**Meissen, 1521, September 11.**

S. p. d. Litteras (sic) vestras, carissime frater, domino reverendissimo episcopo Misznensi missas ad meas pervenerunt manus, volens reverendum patrem defunctum dominis canonicis commendare. Causa canonisationis beati Bennonis per papam et omnes cardinales est decreta et conclusa, quod omnino debeat celebrari, sed certa dies non est assignata. Hec vobis pro consolacione et fratrum vestrorum volui brevissime significare. Valet felix et deum pro felici hujus canonisationis expedicione diligenter orate. Datum Miszne die Mercurii post festum nativitatís Marie anno etc. XXI. [fol. 65.]

Johannes Hennig doctor ecclesie Misnensis decanus.

Sacre religionis viro fratri H[enningo] R[osen] monasterii s. M[ichaelis] in Hildensem professo, fautori sinceriter diligendo.

## XI.

*Dr. Matthäus von Grossenhain, Collegiat zu Leipzig, an Rose: dankt für dessen Schreiben, und stellt Nachricht über das Fest der Kanonisation Bennos in Aussicht.*

**Leipzig, 1523, September 1.**

Matheus Haynis doctor collegiatus Liptzensis venerabili et religioso p[at]ri Henningo Rosen in monasterio s. Michaelis in Hildensem agenti, fautori singularissimo. [fol. 93b.]

Salutem dicit in Christo. Charissime domine, pater religiose Henninge. Suscepi ex presencium ostensore et exhibitore magistro Henningo gratissimo animo litteras paternitatis vestre ad dominum decanum Misznensem, germanum meum, datas, quas nunc habito fideli nuncio hodie ad Misznam transmittam. Et quicquid responsi obtinuero ex domino decano, paternitati vestre cum tempore significabo et maxime futuram solempnitatem in ecclesia celebrandam pro canonisatione beati patris episcopi olim Misznensis Bennonis jam dei gracia et unanimi consensu cardinalium per sanctissimum dominum papam Adrianum in Romana curia ascripti ad cathalogum sanctorum, de quo deo laus sit propter salutem fidelium et patrie Misznensis honorem in secula seculorum. Cum hiis me commendo oracionibus vestris humilime. Datum Liptzk in die sancti Egidii anno etc. vicesimo tercio.

<sup>11)</sup> *Handschrift*: celebrandam.

## XII.

*Hennig an R[ose]: verkündigt die Aufnahme Bennos in den Heiligenkatalog.*

**Meissen, 1523, Oktober 1.**

[fol. 65.]

Post jugem complacendi affectum. Religiose frater et amice charissime. Litteras vestras die invençionis sancti Stephani<sup>12)</sup> datas de mense Septembri Miszne cum gratitudine suscepi. Vos et totum vestrum conventum consolando vere significo, sanctum Bennonem quondam congregacionis vestre fratrem et deinde predictæ ecclesie Misznensis dignissimum presulem ultima May, que fuit dies individue et sancte Trinitatis, per sanctissimum dominum nostrum Adrianum papam cum magna, uti debnit, solempnitate in ecclesia sancti Petri Rome sanctorum cathalogo est publice et solempniter ascriptus et assignatus. De quo deus omnipotens post longa devotorum suspiria eternaliter sit benedictus. Cujus in ecclesia Misznensi solempnitatem illustrissimus princeps et dominus Georgius Saxonie dux una cum episcopo et capitulo decima sexta die mensis Junii celebrandam decreverunt, nisi pestis et alia maxima occurrant impedimenta. Fratres vestri in Christo defuncti amore fraternitatis deo omnipotenti pro eterna requie sint deo commendati. Cum hiis me etiam toti conventui in oracione vestras humiliter commendo. Datum Miszne in die sancti Remigii episcopi, que fuit prima Octobris anno domini M quingentesimo vicesimo tercio.

Johannes Hennigus doctor ecclesie Misznensis decanus.

Sacre religionis viro f[ratri] H[enningo] R[osen] cenobii sancti Michaelis in Hildensem ordinis sancti Benedicti professo, fautori ac fratri sincerissimo.

## XIII.

*Arnold, episcopus Misiensis (?) und Weibbischof von Hildesheim, an Hermann, Abt zu St. Michael: übersendet Reliquien.*  
[1524]<sup>13)</sup>.

[fol. 152.]

Reverende pater et domine, semper observantissime preceptor. Vestre reverende paternitati has duas cirothecas puro et simplici corde donando offero et humili precum instancia obsecro dominum meum prestantissimum, velit parvitati mee gracie de sacratissimo pignore sancti Bennonis presulis excellentissimis ad quantitatem dumtaxat lentis impartiri. Quam particulam sincerissima devocione circa cor meum gestabo. Huic pie petitioni vestra reverenda paternitas queso annuere dignetur. Pro ejus vicissitudine morem domino meo preceptori semper colendissimo paratus sum gerere Bene valete in Christo.

Arnoldus Misiensis episcopus ac Hildensemensis suffraganeus, vestre reverende paternitatis servitor promptissimus.

<sup>12)</sup> August 3.

<sup>13)</sup> Aus Hildesheim in seinem Hause im Brühl 1524 März 30 (feria 4 ta in paschalibus) datiert ist der in der Handschrift folgende Brief Bischof Arnolds an denselben Abt Hermann, in welchem er nach Klagen über seine bedrängte Lage fortfährt: Quorsum hec omnia in vulnere repetito, principio nimirum ut vestra reverenda paternitas in edie mee dignetur gracie favere et quosdam importunos, tenaces et indiscretos homines cum certis rebus consecrandis ad officium nostrum pontificale dirigere, maxime me quo ad sanctorum ymagines indulgencie episcopales contempnantur — —.

XIV.

*Magister Henning Pirgallius an Rose: fordert ihn auf, zur Feier der Translation der Gebeine Bennos zu kommen.*

**Leipzig, 1524, April 22.**

Magister Henningus Pirgallius de Lypsz scribit [fratri] H[enningo] R[osen].

Salutem plurimam dicit. Charissime frater Henninge. Ut nec te nostri lateant successus, accipe, nos ventis foveri secundis et clemencia altissimi sanitate pristina spirare. Ceterum pollicitationibus tuis satisfeci ac Lune clarissimi domini Jheronimi Empseri lucubrationem nostram exposui, unde non modicum salutis emerisurum spero. Fuit enim idem criticus valde gavisus de mea presencia seque sponte ad quevis placita obtulit. Et ante omnia peccit te salutarem et summopere tuam in translatione divi Bennonis exoptat presenciam. Age itaque, huc te recipias et nos in collegio novo visitare ne pretermittas. Moramur enim in primo palacio ad dextram, ubi lignea est ante clausura. Quicquid enim potero ad dei sanctorumque ejus laudem efficere, patrabo quam lubeus, tam etsi nasutulorum turba livore contabescat. Vale omnium longissime. Ex Lipsico museo anno MDXXIII, X. kalendas May.

Henningus Pirgallius tuus.

XV.

*Rose an Matthäus von Grossenhain zu Leipzig: berichtet über die Aufnahme der Reliquien des h. Benno in Hildesheim*

**Hildesheim, 1524, Juli 28.**

Littere misse ad egregium doctorem Mattheum Haynis in [fol.112b Lypsz per fratrem] H[enningum] R[osen].

Post officiosam commendacionem oraciones in Christo utinam devotas. Nuper, egregie domine doctor, apud eximium virum fratrem vestrum Misnensis ecclesie decanum et dominacionem vestram in Miszna constitutus et diversis occupationibus pro reliquiis impetrandis prepeditus non, ut debui, sed pront potui grates pro beneficiis exsolvi, quia, unde multa tribuerem, non habui. Verumtamen beneficium apud nos corrumpi et consenescere existimavimus. Hilari namque fronte et voce jocunda et quantocius gratie reddende sunt. Et quid agam. Pauper sum ego et inops a juventute mea. Deus igitur omnipotens et retributor omnium bonorum retribuat dominacioni vestre et omnibus, qui nobis in via constitutis manus porrexerunt adjunctrices. His habitis subticere non valeo, excellentissime domine doctor, quanto studio, quanta denique jocunditate, quantave reverencia et solempnitate pro sacris reliquiis introducendis in Hildensem operam dedimus. Tota namque civitas nobis occurrens congratulabatur. Omnis denique clerus, omnes religiosi, omnes cives cum processione solempni nos susceperunt, et dominus noster abbas reliquias infulatus in habitu solempni et sacris vestibus suscipiens et civitatem ab intra circueuntes versus forum, tandem ad monasterium cum cantu et vociferacione solempni ad monasterium deduxerunt. Quid amabilius, quid religiosius, quid inquam melius, quid devocius possit accidere quam tam solempnem processionem inspicere popo-